in migliaia di euro

5.2 IMPATTO ECONOMICO-FINANZIARIO DELLE AZIONI

119

Polo impiantistico

- Impianti di separazione secco-umido dei
rifiuti indifferenziati

solo costi di capitale, costi di gestione
trascurabili

- Biodigestore

Biodigestore ipotesi 1

RIFIUTO UNITA’ QUANTITATIVO

FORSU t/a 120.000

Verde t/a 12.000

Tipologie e quantitativi rifiuti in ingresso

PARAMETRO B3

Impianto di digestione anaerobica

Costi di capitale 5.200

Costi di gestione -380

Totale digestione anaerobica 4.820

Impianto di compostaggio

Costi di capitale 2.875

Costi di gestione 560

Totale compostaggio 3.435

Totale 8.255

Costo specifico di smaltimento FORSU 69

Stima costi annui
valori in migliaia di euro

Biodigestore ipotesi 2

RIFIUTO UNITA’ QUANTITATIVO

FORSU a digestione anaerobica +
compostaggio

t/a 75.000

Sottovaglio RUR da stabilizzare t/a 65.000

Scarti vegetali verdi a compostaggio
(strutturante)

t/a 6.300

Tipologie e quantitativi rifiuti in ingresso

NB: Stima dei costi annui in fase di verifica

5.2 IMPATTO ECONOMICO-FINANZIARIO DELLE AZIONI

120

- Impianti di recupero della frazione secca

PARAMETRO* SCENARIO CSS SCENARIO RDM

Costi operativi val. unit. € €/ton val. unit. € €/ton

Manutenzione 4% 28.000 0,2 4% 97.600 0,6

Analisi e adempimenti
ambientali

Totale costi operativi 28.000 0,2 97.600 0,6

Personale n. € €/ton n. € €/ton

Addetti alla conduzione e
manutenzione

10 350.000 2,1

Totale personale 350.000 2,1

Materiali ed energia kWh/ton € €/ton kWh/ton € €/ton

Energia elettrica (€/kWh
=0,16)

4 108.800 0,6 2 54.400 0,3

Combustibili, lubrificanti, mat.
biofiltro, acqua, ecc.

578.000 3,4 578.000 3,4

Totale materiali ed energia 686.800 4 632.400 3,7

Smaltimenti % su RUR € €/ton % su RUR € €/ton

Smaltimento scarti (€ 70) 40 4.760.000 28 34 3.998.400 23,5

Smaltimento biostabilizzato 26 0 0 26 0 0

Smaltimento CSS (€ 60) 25 2.550.000 15 0 0 0

Recupero frazione leggera a
estrusione (€ 20)

0 0 0 11 374.000 2,2

Smaltimento percolati (€ 50) 0 0 0 0 0 0

Totale smaltimenti 7.310.000 43 4.372.400 25,7

Ammortamenti €/a €/ton €/a €/ton

Costo complessivo 61.029 0,4 212.730 1,3

Totale ammortamenti
(su 20 anni, tasso 6%)

61.029 0,4 212.730 1,3

Totale
€ €/ton € €/ton

8.085.829 47,6 5.665.130 33,3

Stima costi annui

* La tabella deve essere analizzata alla luce delle seguenti ipotesi:

• i costi di investimento, i costi di manutenzione e i costi energetici riguardano esclusivamente le sezioni
che si differenziano nei due schemi impiantistici (triturazione del CSS nel primo caso, cabine di selezione,
separazione balistica e selezione ottica nel secondo);

• i costi del personale sono imputati solo alla tecnologia più esigente in termini di unità di lavoro;

• per valorizzare la sottrazione alla discarica nello schema che prevede la massimizzazione del recupero di
materia è stato attribuito un costo forfetario per lo smaltimento degli scarti pari a 70€/ton;